CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº007 /2026

 WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL,
ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, FERNANDO A. SEME
AMED FILHO  e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a ENEL DISTRIBUIÇÃO SÃO
PAULO, uma vez que, até a presente data o pedido não foi atendido, solicitando com
urgência, que sejam tomadas as providências necessárias para a substituição e
realocação de um poste de madeira localizado na Rua Odilon Alves de Queiroz, bairro
Jardim Queiroz, nas proximidades do imóvel nº 332, município de São Lourenço da
Serra-S.P. (Reiteração do Requerimento nº 083/2025).

JUSTIFICATIVA

O referido poste encontra-se rente à guia da calçada destinada à circulação de pedestres,
obstruindo o fluxo diário de transeuntes e dificultando o acesso ao portão do imóvel mais
próximo. Ademais, apresenta sinais visíveis de deterioração, como rachaduras e apodrecimento
em sua base, configurando risco iminente de queda.

Sugere-se que o novo poste seja implantado aproximadamente a 1,5 metro de distância,
dentro da calçada, de modo a garantir a passagem segura de pedestres e o acesso livre ao
imóvel.

Ressalta-se que fotos em anexo demonstram claramente o estado atual do poste,
reforçando a urgência da intervenção por parte desta empresa, a fim de assegurar a segurança,
a mobilidade e a integridade física dos moradores e transeuntes.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada empresa no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de fevereiro de 2026.

                                                                                                    ____________________________________

WAGNER DO LAVA RÁPIDO
 VEREADOR

             ______________________________________              ______________________________

     ANDRÉ DESPÉZIO                                                        BETO DO PAIOL
                             VEREADOR                            VEREADOR

             _____________________________________                ______________________________
            ETHEL GISONDI                     GERSON DE CAMARGO
                  VEREADORA                               VEREADOR

             ____________________________________                                _______________________________

     VAGNER NARCISO                                                   ZELÃO
                     VEREADOR                                             VEREADOR

_____________________________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br